
 

Republica-se o a  Resolução 70/2024  publicada no Diário Oficial  n. 216/2024 da data do dia 13/11/2024
devido a erro material

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Fazenda Rio Grande, no uso de

suas  atribuições  legais  conferidas  pela  Lei  Municipal  nº  845,  de  08  de  setembro  de  2011,  e

considerando a deliberação deste Conselho em reunião extraordinária realizada por meio eletrônico na

data de 13 de novembro de 2024;

Considerando que  a  Comissão  de  Análise  das  Inscrições  das  Organizações  da  Sociedade  Civil
(OSCs) verificou que o número de inscrições recebidas foi inferior ao previsto no Edital nº 001/2024,
publicado no  Diário Oficial nº 208/2024, que estabelecia o preenchimento de  6 vagas, tendo sido
registradas apenas 4 inscrições;

Considerando o disposto no  art. 4º da Lei Federal nº 13.019/2014, que rege as parcerias entre a
administração  pública  e  as  OSCs,  promovendo  a  ampla  participação  e  representatividade  nas
instâncias de controle social;

Considerando que, na atual composição, o Conselho opera com 5 cadeiras, e que a redução desse
número para 4 implicaria a eliminação de uma cadeira governamental, resultando em um retrocesso na
representatividade e diversidade na gestão do Conselho;

Considerando o princípio da  participação social, conforme estabelecido no  art. 204, inciso II, da
Constituição Federal,  que assegura a participação da sociedade civil  na formulação, execução e
controle das políticas públicas;

Resolve:

Art. 1º – Prorrogar o prazo para novas inscrições, com o objetivo de ampliar a participação das OSCs

e possibilitar o preenchimento das  6 vagas originalmente previstas ou,  alternativamente,  manter a

estrutura  do Conselho com  5 cadeiras,  caso  o  número de candidaturas  não  atinja  o  quantitativo

necessário, assegurando a continuidade das atividades sem prejuízo à representatividade.

Art.  2º – Alterar o  Anexo I – Cronograma do Processo Eleitoral do  Edital  de Convocação do

CMDCA nº 001/2024, publicado no Diário Oficial nº 208/2024, conforme segue:

1. Publicação do Edital 30/10/2024

2. Período de inscrição
01/11/2024  à

22/11/2024

3. Análise das inscrições Comissão
25/11/2024  às

26/11/2024

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fones: 3608-7640- cmdca.fazendariogrande@gmail



 

4. Divulgação  e  publicação  dos  inscritos  habilitados  e  não

habilitados
27/11/2024

5. Prazo para impugnação por qualquer cidadão ou instituição e

oferecimento de recursos
28/11/2024 

6. Análise de recursos e impugnações 29/11/2024 

7. Ato de publicação dos habilitados em Homologação Final 02/12/2024

8. Data da eleição: 04/12/2024

9.  Publicação  do  resultado  final  da  eleição  com os  candidatos

eleitos:
06/12/2024

10. Publicação  de  Decreto  constando  posse  e  nomeação  para

gestão 2025-2027
Até  20/12/2024

Art.  2º–  Esta  resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando  as  disposições

anteriores.

Fazenda Rio Grande, 13 de novembro de 2024.

Simone Ferreira de Sousa

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente – CMDCA
Fazenda Rio Grande - Paraná 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Rua: Tenente Sandro Luiz Kampa, 182 – Cep: 83.823-090 - Fazenda Rio Grande – PR

Fones: 3608-7640- cmdca.fazendariogrande@gmail


